ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1366/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de iluminação pública na Rua Valdeci Cézar Lamim, localizada no Bairro São
Roque.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar a instalação de iluminação pública em
toda  extenção  da  Rua  Valdeci  Cesar  Lamim,  localizada  no  Bairro  São,  conforme  as
necessidades da comunidade e visando à segurança e bem-estar dos moradores.
A falta de iluminação adequada tem gerado dificuldades para a circulação de pedestres e
veículos, principalmente durante o período noturno, o que compromete a segurança e o
conforto  da  população  local.  A  presença  de  iluminação  pública  é  fundamental  para  a
prevenção de acidentes e para o combate à criminalidade na área.
Diante disso, solicito que sejam tomadas as providências necessárias para a instalação de
postes e lâmpadas ao longo da referida rua, ou, caso já existam pontos de iluminação que
necessitem de manutenção ou modernização,  que sejam realizados os reparos e ajustes
necessários.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE ABRIL DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​